青岛市中级人民法院
青中法〔2020〕30号

青岛市中级人民法院

关于印发《青岛市中级人民法院关于充分发挥审判职能依法保护企业家合法权益服务保障企业高质量发展的实施意见》的通知

各区（市）法院、中院各部门：
      现将《青岛市中级人民法院关于充分发挥审判职能依法保护企业家合法权益服务保障企业高质量发展的实施意见》印发给你们。望认真组织学习，抓好贯彻落实
                             青岛市中级人民法院

                                                              2020年4月17日

青岛市中级人民法院

关于充分发挥审判职能依法保护企业家合法权益

服务保障企业高质量发展的实施意见

按照市委政法委《关于发挥政法职能作用依法保护企业家合法权益服务保障企业高质量发展的实施意见》要求，结合全市法院工作实际，制定本实施意见。

1.落实司法保护机制，维护企业家人身财产安全。严格落实罪刑法定原则，完善经济纠纷与经济犯罪识别机制，依法妥善审理涉企业、企业家刑事犯罪案件，严格区分违法所得和合法财产、个人财产和企业法人财产、涉案人员和家庭成员的财产，坚决防止将经济纠纷当做犯罪处理。选取近年来依法认定企业家罪轻、无罪的案例开展集中宣传，营造尊重企业家的良好法治氛围。

责任领导：田孝民

责任部门：刑一庭、刑二庭

2.发挥商事审判职能，保护企业家自主经营权。进一步健全破产案件繁简分流、快速审理机制，妥善运用破产援助资金，实现“执转破”工作常态化、制度化。推进金融案件互联网审判等机制改革，加强对互联网金融、新类型金融案件的研究应对、裁判指引，积极引导银行机构对生产经营正常、暂时遇到困难的企业不盲目抽贷、压贷，助力打好防范化解金融风险攻坚战。

责任领导：高勇

责任部门：民二庭、金融庭

3.加强知识产权保护，助推企业创新发展。完善知识产权跨域保护协作机制，推动在东营等跨域地区设立巡回审判庭。推进知识产权跨域互联网审判方式改革，探索完善符合远程审判要求的诉讼证据规则，着力解决互联网庭审中证据实物展示比对等问题，实现跨域案件的远程审判。

责任领导：李焕亭

责任部门：知产庭

4.监督支持依法行政，打造法治化营商环境。加强行政争议审前和解机制建设，全面落实《关于推动行政机关负责人在行政诉讼中出庭、出声、出解、出治的实施意见》。依法认定行政机关与企业签订的合同效力，妥善处理因领导更替、规划调整、政策变化引发的纠纷案件，切实维护行政相对人的合法权益。

责任领导：李胜良

责任部门：行政庭

5.健全执行工作机制，维护企业胜诉权益。深入开展执行案款专项清理活动，全面清理党政机关拖欠企业债务案件，推进刑事裁判涉财产部分执行，进一步提高执行效率，保障企业债权及时实现。推进“点对点”网络查控系统建设，加强失信被执行人的信用惩戒和信用修复工作，进一步激励守信、惩戒失信，维护企业正常经营和发展。

责任领导：田孝民、陈显江

责任部门：执二庭、执行指挥中心

6.提升诉讼服务水平，畅通企业维权途径。开通企业诉讼服务绿色通道，完善12368诉讼服务热线工作规程，及时为企业解决诉讼活动涉及的网上立案、联系法官、案件查询等问题。加大困难企业扶持力度，对符合法定标准的困难企业依法缓交诉讼费用。建立企业财产保全分级审批制度，对企业财产采取查封、扣押、冻结等强制措施的，应当经分管领导审批，最大限度减少司法活动对企业生产经营活动的不利影响。

责任领导：李胜良、李焕亭、张玉厚、高勇

责任部门：办公室、立案一庭、各民商事审判庭

7.推进审判方式改革，全面提升涉企业案件审判质效。加大诉前分流、调解力度，扩大参与纠纷多元化解的行业性、专业性调解组织名单范围，为企业快捷化解纠纷提供更多选择和途径。全面推进“分调裁审”机制改革，推行涉企业案件要素式审判模式，缩短审理周期。建立涉企业新类型案件研讨机制，进一步统一企业经营活动中易发、多发、新发纠纷的裁判标准，切实提高涉企业案件审判质量。

责任领导：李焕亭、张玉厚、高勇

责任部门：立案一庭、各民商事审判庭

8.完善沟通联络机制，提高服务企业发展精准度。建立健全涉企业重大案件会商报告制度，及时向党委报告重大工作决策、重要创新举措、重大敏感案件，健全完善与政府相关部门、行业协会、重点企业联系对接机制。落实领导干部联系民营企业制度，开展“走访百家企业”、“企业家大讲堂”、“送法进企业”等活动，帮助企业解决经营管理中遇到的法律问题，及时倾听企业家的意见建议，不断增强服务保障的针对性和实效性。

责任领导：李焕亭、高勇

责任部门：各民商事审判庭

9.丰富法治宣传方式，推动形成保障企业家合法权益良好氛围。建立以案释法常态化宣传机制，利用“青岛企业家宣传周”“青岛企业家日”等时间节点，依托门户网站、官方微博、微信等新媒体和电视、广播、报纸等传统媒体，采取网络庭审直播、新闻发布会等形式，及时总结宣传一批依法保护企业家合法权益的典型案例和好做法、好经验，推动形成企业家健康成长的良好社会氛围。

责任领导：李胜良、崔巍

责任部门：研究室、审管办

10.全面加强组织领导，确保各项工作落到实处。进一步提高政治站位，切实增强保护企业家合法权益、服务保障企业高质量发展的责任感和使命感，成立专门领导小组，明确职责分工，加强分析研判，压实工作责任，确保服务保障的各项措施落地落实，努力为企业家创新创业营造良好法治环境。

责任领导：李胜良

责任部门：办公室

 青岛市中级人民法院办公室                     2020年4月17日印发
PAGE
-1-